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No.355DCXXVI(3)/2023/52(1)/2023

Dated  Dehradun,  October  16, 2023

NOTIFICATION

Miscellaneous

In pursuance of the provisions of Clause (3) of Aricle 348 of the

Constitution  of India,  the  Governor  is  pleased  to  order  the  publication  of the

following  English  translation  of `The  Uttarakhand  Goods  And  Services  Tax

(Amendment)  Act, 2023' (AbtNo.  21 of 2023).

bytheGovemof::a7Sthse8c%bthe:,¥#3¥apdLerislativeAssemblyandassentedto

THE  UTTARAKHAND  GOODS  AND  SERVICES  TAX  (AIVIENDMENT)
ACT,  2023

(Uttarakhand  Act  No. 21 of 2023)
4„
Act

further to  amend the Uttarakhand  Goods  and  Services Tax Act,  2017  (Act No.  06  of
2°]7)-BeitenactedbytheUttarakhandStateLegislativeAssemblyintheSeventy-fouthYear

of the Republic of India as follows:-

and ServicesShort title and
Commencement.

(1) This Act may be called the Uttarakhand
Tax (Amendment) Act, 2023.

(2)  Sa\Je as other\\'ise provided in this Act.-

(,1)    the  pi.o\Jisions  mentioiied  ill  section  3  to  6`  section  8  [o   |5.
sectioii  22 to  25  and section 26  (except  sub-section  (1)(a))  shall

con`e iiito forte on the  I" da}.' ot` Oc[ober` 2023:

(b) the pro`.isions mentioned in section  16 to 21  shall be deemed
to hav'e cctme,into force on the ls` day. of August. 2023:

(c)  the  provisions  mentioned  in  section  2,  section  7.  sub-section
(1 )(a) of section 26 and section 27 shall come into force on such date
as the State Goverrment may: by notificaticin in the Official Gazette:
appoint:

Pro`Jided that dit-ferel`[ dates ma}' be appoin[ed for dit`ferei`t

pro`Jisions ol. this Act and  an}. refei.ence  in an}'  siich  p'ro`.ision to
the  conimei`cement  ttf. this  Act shall  tte construed  as  a  I.eference

to tl`e comiiig  into t`orce o±.that pi.o\tision.         .
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Amendment of
section 2

In the Uttarakhand GQods and Services Tax Act, 2017 (hereinafter
refei[ed to as the Principal Act), in section 2, -

(a)  after  clause  (80),  the  following  clauses  shall  be  inserted,
namely:-
'(80A)"oininegaming"rneansofferingofagaxp?ontheintem;t

or an electronic network and includes online money ganing;

(808)  "online money gaming"  means  online  gaming in which
players pay or deposit money or money's w`orth, including virtual
digital  assets,  in the  expectation  of winning money  or money.s
worth,  including  virtual  digital  assets,  in  any  event  including

game,  scheme:  competition  or  any  other  activity  or  process,
whether  or not  its  outcome  or performance  is  based  on  skill,
chanc£`or both and whether the same is pemissible or otherwise
under any 'Gther law for the time being in force;';

a)  after  clause  (102),  the  following  clause  shall  be  inserted,
namely:-
'(102A)  "s|)?cified actionable claim" means the'' actionable c]ain

involved in or by why of-
(i) betting;

(ii) casinos;

(iii) gambling;

(iv) horse racing;
(v) lottery; or
(vi) online money gaming;';

(c)  in clause (105), the following proviso shall be ins.'erted at the
end, namely:-

"Providedthatapersonwhoorganises.orarranges3directlyor

indirectly,  supply  of  specified  actionable  claims,   including  a

person  who  owns,  operates  or  manages  digital  or  electl.onic
platformforsuchsxpply,shal]bedeeipedtobeasupp]ierofsuch
actionableclains,whethersuchactionab]eclainsaresuppliedby
him  or  through  bin  and  whether  considerat.ion  in  money  or
money's worth, including virtual digital assets, for supply of such
actionable claims is paid  or conveyed to him or through bin or

placedathisdisposalinanymarmer,andalltheprovisionsofthis
Actshallapplytosuchsupplierofspecifiedactionablec]aims,as
if he is the supplier liable to pay the tax in relation to the supply
of such actionable claims:":

(d)  after  clause  (117),  the  following  clause  shall  t]e  inserted.
namely:-



„                  „ ng, 16 erFT, 2023 €° (=} :4'v:9:5e=ane=°anmo as
(117A)  '.'virtul  digital  asset    s  a       a                                      aassignedtoitinclause(47A)ofsection2oftheIncome-taxAct

61.'19'.Insection  10 of the Principal Act, -(a)insub-seilion(2),inclause(d). the \\'oi.ds "goods oi." shall beonlitted:

` Amendment ofsection10 3..

(b) in sub-section (2A). in clause (c), the u'ords .rgoods or"  shall
be omitted.                                                                                                        'insection16ofthePrincipalAct:insub-section(2).-(a)Forthesecondproviso.thefollowingprovisoshallbe

Amendment ofsection16' 4.

substituted, namely:-"Providedfurtherthatwhere a recipient fails to pay to the supplier

of goods.orservicesorboth,otherthanthesuppliesonw.hichtax
ispayableonI.eversechargebasis,theamounttowardsthevalueofsupplyalongwithtaxpayablethereonwithinaperiodofonehundredandeightydaysfromthe,dateofissueofinvoicebythe

supplier,  an amount equal to the input tax credit availed by  therecipientshallbepaidby.himalongwithinterestpayableunder

section 50, in such manner as nray be prescribed:";

q])in the third pro\'iso.  for the \`iords ..made b}.. him.;,  the words
•:made b}J hint to the supplier'. shall be substititted.

Amendment ofsection17 .5. In section 17 of the Pnncipal Act, -

(a)    ii+   sub-section   (3),    l`or   the   Explanation.   the   following
Explanationshall be substi tuted` namel}..:-"Forthepurposesofthissub-section,the expression "value  of

exempt  supply"   shalt  not   include  the  value   of  activities   or
transactions specified in Schedule Ill, e.xcept, -

(i)the\'.alueot.acti\.iti€sortransactionsspecifiedinp:iragraph

5 of the said Scliedule: and

(ii)  the  value  ot-  such  acti`''ities  or  transactions  as  ma}'  be

pi.escribed in respect of clause  (a)  of paragraph  8  ot` the  said
Schedule...:

(b)  in sub-section  (5). <ifter clause  (f).  the  t`cillou'ing clause` shall
be inser{ed` namel}.:-                                                              '
•.(fa)  goods  or  ser`.ices  or  both  received .b}..  a  taxable  pel:son..

which are used or intended`to be iised for activities reltiting to his

obligatioris  undei-  corporate  social  respolisibility.  I.et`erred  to  in

section  135  oi.the  Companies Act. 2013.;.'.
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Amendment of 6. In   sectic>n   23   of  tlie   Principal   Act:   for   sub-section   (2),   the

section 23 following sub-section shall be substituted and  shall be deemed lo

have been  substituted \\'ith et`fect from  the  I st  da}.  ot` Jul}..  2017.

namely..:-
I.(2)  Nolwithstandiiig  ally.thing  to the  .contrar}'  i`omain€d  in  sub-

section  (I ) of section 22  or section  24. [lie  Government rna)..,  on

the  recommendations  of the  C.`ouncil.  b}.  notificatii)n,  subject to

such  conditions  and   restrictions   as   ma}'.  be   specit`ied  therein:

specify  the  categor}..  of persons  who  ma}'  be  e.`emp[ed   from
obtainiTLg registra{ii`n tinder this Act.".

Amendment of 7. h section 24 of the principal Act,-
section 24 (a)  in clause  (xi), the  word  "and"  ocurring  at the  end,  shall  be

omitted:

a)  after  clause  (xi),  the  following  clause  shall   be  inserted,
nanely:-
"(xia) every person`supplying online money gaming from a place

outside India to a person in India., and".

Amendment of 8. In section 30 of the Principal Act9 -
section 30 (a)For   sub   section   (1),   the   follovying   sub   section   shall.be

substituted, namely:-
•.(I)   Subject  to   such   conditions   as   may   be  .piescribed,   any

registered pei.son,  whose registration is cancelled by the proper

officer   on   his   own  motion,   may   apply  to   such   officer   for
revocation  of  cancellation  of the  registration  in  such  inamer.
within such time and subject-to such conditions  and  restrictions,

as may. be prescribed.-":

(b) the pro`iso shall be omitl:ed

Amendment of 9. h  section  37  of the  Principal  Act,  after'sub-section  (4).  the
section 37 following sut)-section shall be inserted, namely :-

"(5) A registered person shall not be allowed to fumjsh the details

of outward supplies under sub-section ( I,) for a tax period after the

expir}. of a  period of three .veal.s  t`rom the due date  of fiimishing

the. said details:

Pr.ovided  that  the  Cover.nniem ma}...  oli the  recomnieiidations  of

the   C`ouncil,   b}'   notification.   s`ibjei`t   to   such   conditions   and

resti.i`ctions as ma}' be specified therein. allo\\. a regi.stered person

or aj:1a``s  of registered persons tp  fumi.sh  the  details  of out``'ard

supplies   t`or  a  tax  pei.iod  `mder  sut)-section   (1).  e`/.en  aftei-the

expir}'  ot`  the  said  period  ot` thi.ee  }.ears  fi.om  the  due  date  of

furnishing the said. de[.ails....
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Amendment of
section 39

h  Section  39  of the  Principal  Act,  after  sub-section
following sub-section shall be inserted, namely :.-
"(11) A registered person shall not be allo\\'ed to furnish a return

for a tax period after the expir}. of a period ot-three }.ears from the

due date of l`uirishing the said return:
Provided  that.the Goverlinient ma}':  on  the recommendations `of

the   Council.   b}.   notification.   subject   to   sucli   `conditions   and

restrietions as riiay be speciried therein. allow a registered person
i or  a  class  ot. registered. persoris  to  l`ui.nish  the  return  for  a  tan

periii¢ even al`ter the expiry. o 1` the said pei.iod ol` thi.ee }.ears from
the due date o]` t`urnishing the said return.`..,

Amendment of 11. Section 44 of the Principal Act shall be renumbered.as .sub-section

section 44 (I)  thereof:   and  after  sub-section   {!)   as   so   renunbered.   the
`following sub-section shall be insei.ted. namely:-
•:(2) A registered person shall i]or be allo\\'ed to furnish an annual

return under sub-section ( I ) for a 1-inanci`al }.'ear after the expir}. of

a period ol` three years  from  the due date of fu-mishing the said

anual return:
Prov-ided that the Go\'ermnem rna.y,  on  the  recommendations of  .
the  Council.  bv. notification:  and subject to  such  conditions  and.

restrictions as may. be specified therein, allow a registered person  ,

or a class  of registered pei-sons  to  furnish  an  anliual  return for a
I-inaricial  }..ear under  siib-section  (.1).  e`'en  aifer  [he  expir}.  of the

said period of[hree years i-rom the due date offumishing the said
arm`ial retur]i..'.

Amendment of 12. In  Section  52  of the  Principal  Act,  after  sub-section  (14),  the

section 52 following sub-section shall be inserted, namely :-
"(15}  The  opei.ator  shall  not  be  allo\\'ed  to  furiiish  a  statement

itnder sLib-section  (4)  arler the expiry.  ot` a  period  of three }'ears

from the due date oj` furnishing the said statement:
Provided that the Govemmem may-.  on the recommendations of,
the   Council.   b}.   notiricatioii.   subject   to   such   condition;   and

I.eslrictions  as  ma}.  be  specit`ied  therein.  allo\\.  an  opera.tor  or  a

class  of operators  to  t`urnish  a  statement  under  sub-section  (4).

ev.en alter [he expiry. ol`lhe said period ol` three }'edi.s from the due

date of furnishinsi the said statement.".

Amet]dment of 13. In   section   54   of  the   Principal   Act:f`oT   sub-section   (6).   .tile

section 54 following sub-section shall be substituted, namely :-
"(6)Notwithstanding anything  contained  in  sub-section (5),  the

proper officer may, in the case of any claim for refund on account
of  zero-rated  supply.  of  goods  or  services  or  both  made   by
registered persons, other than such category of registered persQus_
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as may be notified by the Government on the recommendations
of the Council, refund on a provisional basis, ninety per cent. of
the total amour so clained, in such mamer and subject to such
conditions..  Iinitations  and safeguards as may be prescribed and
thereafrormakeanorderundersut)-section(5)forfmalsettlementoftherefundclainafterdueverificationofdocumentsfamished

by the applieant.".
II::d::::I::b5e6re°i:::dpur;ndce'rp:|b?sC:t,1::(t:)eo`;:::tsfo.;]f54::atn;(applicantisnotrefundedwithinsixtydaysfromthedateofreceipt`ofapplicationundergut)-section(1)ofthatsection,interestatsuchratenotexceedingsixper.cent.asmaybespecifie`dinthenotificationissuedbythe,G.oveunentontherecolnlnendations

men  men   osection56'Amendmentof 14.15

oftheCouncilshallbepayab]ein.respectcrfsuchrefundfroinife
date immediately after the expiry of sixty days from the date of
receipt of application under the said  sub-section till the date ofrefundofsuchtax:"thewo[d§:.Ifanytaxoideredtoberefimded

under  sub-section  (5)  .of  section  54   to   any  applicant  is  not   .refrodedwithinsixtydaysfromthedateofreceiptofapplicationundersut]-section(1)ofthatsection;interestatsuchrate.notexceedapgsixpercent.asmaybespecifiedinthenotificationissuedbytheGoverlmentontherecommendationsoftheCouncilshallbepayableinrespectofsuchrefundfortheperiodofdelaybeyondsixty.daysSom.thedateofreceiptofsuchapplicationtillthedateofrefundsuchtaxto,becomputedinsuchmarmerand

subjecttosuchconditions.andrestrictionsasmaybeprescribed::'shallbesubstituted..Inti6

section 62
see  on   2 of the Prmclpal.Act, in sub-section (2), -(a)forthewords"thirt.`.-days".tllewords"sixt}'da}..s"  shaH  besubstinted:(b)thefollo\vingprovisoshallbeinserted.namel\.:-

•`.Providedthat``.heretheregistei.edpersonfai]stot`unisha`..alidreturnwithi`ns,ixt}'dap'softheserviceol`theassessmentorderundersub-section(I).lierna.`..ftirnishthesameu'ithjnafurtherper].odofSixtyda}'soilpa}melltot`anadditionallatefeeofonehundredrupeesforeachda}'ot`delay.beyondsixt}.da}.softheserviceofthes<1idasse.ssnientorderandincasehet`umishes`ialidreturn\vithinsuchex.tendedperiod.thesaidassessmentorder,§haHbedeemedtohavebeenwithdra`\I.n,buttheliabilit}.iopa}.intei.estiindersiib-section(I)ofsection50ortopa}'latet.ee`undersection47shallcontinue.e:.
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;:a;u°g:t::a:9fo:;h::;p;::,1:,:::tot;t]:ecfl:;`:t:rm:h:e:t;°ondsshaa:`d\(::;:::a;`::,I:t;1::,`on:;nt:j]:;:I;er;:urs:i;ra;sh:e3ec|:;::rtahier¥;1::,::d:'`,))thority-ortheRe"sionalAuthorityunderthisAct.".,•.1Ashallbeomitted.

omission of                1section1107.    Sectionll0oftheprmcipa      ct•.1At  shallbeomitted.

Omission of                1Section1148;    Sectionll4 oftheprmclpa     a,

Amendment ofsection117 19.    h section 117 of the pri.ncipal Act, -(a)insub-section(1).forthe\\-ords"StateBenchorAreaBenchesot`theAppellateTribunar..thewords``StaieBenchoft`ieApellziteTribiirial"shanbesubstituted:

(b)insitb-section(5),incl`auses{a)and{b).I`orthe\`.ordsMstateBenchorAreaBenchest`:the\`'.ords..StateBe.nch".shallbe

Substituted.    .I(:}:et:::°t|]:`\:o°ri:h.:NpaT:ro:::`a`B::tch;no:u£:Sge;:t::?£tc),;c'::`fat£:IAppellateTribunaF.the``JOTds...PrincipalBenchOf`theAppellate

Amendment ofsection118 20.

Tribunar. shall be suts{ituted.lnsection119ofthePrini`ipal Act`-(a)forthewords`rNationalorRegittnal  Beni`hes'.  the  `\-ords

Amendment ofsectioB119 21.

"Principal Belich-. shall be substi`iited..

®)fortheu.ords"StateBenchorAreaBenches",the\ivords"State
Bench* shallbe substituted.Insection122ofthePrincipal  Act.  after  si`ti-section  (I A).  thefollo\\Jingsub-sectionshallbeinserted,namely:-"(18)Anyelectronicconmereeoperator``.ho-(i)allows.asupplyofgoodsorserv-icesorboththroughit6}.ahunregisteredpersonotherthanapersonexemptedfrom[egistratiQnbyanotificationissuedunderthisActtomake

Amendment ofsection122 22.

such s,,pp,y:                                                                                  .(0allowsai`inter-States`ippl}J.ot.goodsorservicesor boththro`lghitt)yaperson`b.boisnoteligibletomakesuchinter-

State supply: or
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I

under section  10. \whiche`.er is higher.".•lAt.nsub-section(lt.-

Amendment ofsection132 23.    Insectionl32of{hepmcipa      c,i(a)clauses(g).|i)and(k)shallbeomined:

i(b)incl`ause(I).I.oi.triewords,bracketsandlettei.s"clauses(a)Iok)",the\\Jords.bracketsandletteTs"clai.ises(a)to(.nandclauses

(h) and (i)" shall be substituted:

i c)For  clause   (iii).   the   follo\\'ing   claLise   shaH   be   s`ibstituted.

11amel},:-•.(iii)inthe case of an ot-r-once specified  in clause  (b). where theamountoftaxevadedortheapountofinputtaxCreditwronglyavailedorutilisedortheamountofrefudwronglytakenexceedsonehundredlathrupeesbutdoesnotexceedtwohundredlakhrtipees,withimprisormentforatermwhichmayextendtoone

year and with fine;" :

(a)incla`ise(i`.).forthe\`.ords.bracketsandlettei.s..clause®orclause(g)orclause0)"theuJords.brackctsandletters..clause®"

shall be s\`bsti"ted.Ilnsection138ot`the Principal Act.-

Amendment ofsection138 24.

(a) in sub-section ( I). in the t-irst pro`.iso.-(i)forclause{a).thefollowingclause  shah  be  s`]bstiruted..

namely:-
''`(a)  a  perscin  \`.ho  has  been  allow'e.d  tot coiiipound  once  inrespectot`an},'oftheoft`encesspecifiedincla``ses(a)to{f).

(h). (i) and  (I) of sub-section ( I )  c)t` section  13::":

(ii) clause (b) shall be omitted:{iii)forclause(c).th€follo\`Jing clatise  shall  be  s`ibstituted.

namel}.:-"(c)apei.son.who h.as been accused of comm.itting an olTenceunderclause(b)ofsub-section(1)ofsection.132:":
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Ii Insertion of newsection158AConsentbaseds.haringofiniorma{ionfurnishedbytaxableperson

I

(i``) cl;use (e) shall be omitted:

i  (b)For   sub-si`ction    (3).    the    follo\\'ing    sub-section    shall    be
siibstitiiLed. namel}.:-
•.(2) The amount for compounding of offences under this section

shall  be  such  as  may  be  prescribed,  subject  to  the  minimum
amount   not   being   less   than   [w.ent}..-r`i\..e   pet.cent.   of  the   tax

iii\7olv.eii  aiid   lhe.maximum  anlolmt  not  being  niore  than  oile

hundred per cent. ot. the tax in`-ol`'ed....

23. Afiersection158ofthePnncipalAct,thefollowingsectionshall
be Inserted, namely +
" 158A.  (I) NotuJiths{inding an}Jthing contained  in 'sectious  133.

152  and   158.   the  fol]o\¥ing  details  fumishcd  by  a  registeredper-Sonmay,sub.iecttothepro\'i-Sfonsofsub-seclion(2).aiidon

the recomniendations Of the  Couiicil.  be  shared  b`i the conunon

poilal   u'ith   such   other   s}.stems   as   rna_\.   be   no{it`Ied   t)}.   the
Govemmenl  in  siich marmer ai]d s`lbject  to  such  conditions  as
ma}.. be pi.escribed. namel\.:-

(a)  par[jculars  fill.nished  in  tile  application  I.or  registrationundersection25orinthereturnriledundersection39orundei.section44:

(b)   the   pQrticulars   uploaded   on   the   comnioii   portal   forpreparationofin+.oice:thedetailsofout}`.aidsuppliesfumishedundersection37andtheparticularsuploadedonthe

commonportalforgenerationofdocumentsundersection.68:(c)suchotherdetailsasma}.-beprescribed.

(2)Forthepiiii)osesofsliaringdetailsundersub-section.(.I),theconsentshallbeobtain`ed.of-

(a) the supplici.. ill  respect of details  fllrnished  under clauses(a).(b)and(c)ot`sub-section(I);and

(b) the recipient,  in respect ot. details  fimiished .under clause(b)ofsub-section(I),andtinderclausE{c)ofsub-section(1)onl.y\`-heresiichdetailsincludeidemity'informationofthe

•Teclpieilt.insuchformandmannerasiiia.\'beprescribed.

(3) Notwithstanding an}thing contairied  in  an}.  law }`or the timebeinginforce.noac{ioiishalllieagainsttheGov.ermentorthe

common port<il with respecHo any liabilit.t.. arising consequenHo       .informationsharedunderthissectionandthere§hallbenoinpacton[heliabilit.`.`opa.`'laxontherele\.antsuppl.\.oraspertherele`..anti`etiirLi.".



i3T1<1tslu€ erenE]TquT  TTisT€,   16   3Tq€^F¥,   2023   €0
24,1945  i!TiF  HqiT`)             21

ffii

Amendment      .ofScheduleIllRetrospectiveexempti`ontocertainactivitiesandtransactions 26.

:;;:,::::a€gd`:`peti`6].tt?o:htiep:::'ocr`dpsa},i':tctt;r-},bettingandganibling..Ithe`\.ords"specifiedactionableclalms"shallbesubstituted.{b)paragraphs7and8andtheExplanation2thereo}.(asinse.r{ed

in  Schedule Ill totheUttarakhandGoodsandServicesTaxAct
(P   No  refund  shaH  be  maiie   of  all   the   tat  \`hich  has   been `collected.but\`.hich`\..ouldnotha\'etteensocollected.hadsub:

section(i) been in foi.ce at all material times.         ,TheamendmentsmadeunderthisActshallbewithout prejudicetoprovisionsofanyotherlawforthetimebeinginforce,providingforprohibiting,restrictingorregulatingbetting,casino,

Transitoryprovision 27.

gambling,horseracing,lotteryoronlinegaming.(1)TheGoodsandServicesTax(Amendment)Ordinance, 2023quttarakhandOrdinanceNo.5of2023),areherebyrepealed.

Repeal andSaving 28.

(2)  Notwithstanding  such  repeal,  anything  done  or .any  actiontakenunderthecorrespondingprovisionsofthesaidOrdinance,shallbedeemedtohavebeendoneortakeii>underthe

correspondingprovisionsofthisAct.

By Order,

SHAHAhNSHAH  MUHAMMAD  DILBER  DANISH,
Secretary
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STATE.nmiT oF oB`JECTS AND REAsoNs

The Uttarakhand Goods and Services Tax Ordinance, 2023 (Uttarakhand Ordinance
No. 05 Year 2023) was ,enacted with a view to make a provision for levy and conection of
tax on intra-state su|]ply of goods or services or both and the matters comected therewith
or incidental thereto by the State Govenment.

2.   The proposed Bin  is  brougbt to replace the .Uttarakhand  Goods  and  S`ervices  Tax

(Amendment) Ordinance, 2023 (Uttaralchand Ordinance No. .05 Year 2023).

•3.         The proposed Bill fulfills the aforesaid objectives.

•/.-PremchandAggarwal.

Finance Minister
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